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PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO PARA A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 

EDITAL Nº 002/2019 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DA SEDE REGIONAL 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MARINGÁ, no exercício das suas atribuições 

legais, vem divulgar o resultado final do processo seletivo de estagiários de direito. 

1. Diante da urgência na contratação de novos estagiários, nos termos 

do item 9.3 do Edital 130/2018, fica dispensada a entrevista por interesse da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

2. Os aprovados deverão aguardar contato para apresentação de 

documentos e início dos trabalhos. 

 

Maringá, 8 de janeiro de 2019. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Defensor Público do Estado do Paraná 
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Resultado final – estágio Defensoria Pública de Maringá (2018/19) 

Nome do candidato Período Etnia Objetiva Penal Civil Somatória - 
provas 
subjetivas 

Média ponderada final Data de 
Nascimento 

ANA FLAVIA MORON SODA 8 amarela 16 2,5 4,0 6,5 29 17/08/1994 

BEATRIZ DA SILVA ESTEVES 4 branca 19 4,0 4,0 8,0 35 28/08/1999 

ELISA LAGUNA MOURA 8 branca 18 3,0 4,0 7,0 32 05/09/1996 

ÉRIKA TEIXEIRA DOS SANTOS BRAZ 6 branca 15 2,5 3,0 5,5 26 04/08/1998 

GUSTAVO ANTONIO APARECIDO DO SANTOS 6 parda 18 3,0 2,0 5,0 28 27/01/1996 

HELOISA COLLAR AMARAL 6 branca 15 3,0 3,5 6,5 28 14/05/1997 

JOÃO VITOR DINIZ CARVALHO 6 branca 15 2,0 2,0 4,0 Desclassificado (a), item 8.2 07/07/1997 

KATRIN DANIELA BOLOTTI ARRAIS 6 branca 17 2,0 0,0 2,0 Desclassificado (a), item 8.2  14/01/1993 

LARISSA MILENA GUILHEN MAGALHÃES 8 branca 16 2,0 2,0 4,0 Desclassificado (a), item 8.2  03/09/1997 

LETICIA DE CAMPOS MILANI 6 branca 15 1,0 2,0 3,0 Desclassificado (a), item 8.2 10/11/1997 

LETICIA PEREIRA FERNANDES 4 branca 16 2,0 1,5 3,5 Desclassificado (a), item 8.2 24/09/1999 

LUIZ FELIPE BOLDRIM BERNARDES 6 branca 17 4,0 3,5 7,5 32 03/08/1995 

MARCO AURÉLIO MAREZE COSTA 8 branca 18 2,5 3,0 5,5 29 20/08/1994 

MARIANA NANUNCIO TAVARES  8 branca 19 3,0 0,5 3,5 Desclassificado (a), item 8.2 07/09/1996 

MELISSA AKEMI GOES 4 branca 18 2,0 3,0 5,0 28 02/06/1998 

NATHALIA DE PAULA SILVA 8 branca 15 3,5 3,5 7,0 29 18/10/1997 

NATHALIA SANTOS DO NASCIMENTO 4 parda 17 2,0 3,0 5,0 27 18/07/1997 

PAMELA AGUIAR SCANACAPRA 8 branca 16 3,0 2,0 5,0 26 05/06/1996 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS NETO 6 branca 16 2,0 0,0 2,0 Desclassificado (a), item 8.2 29/03/1998 

PEDRO HENRIQUE BALISCKE MORIBE 4 amarela 16 4,0 0,0 4,0 Desclassificado (a), item 8.2 12/08/1997 

THAÍS BARIZÃO 4 branca 18 4,0 0,0 4,0 Desclassificado (a), item 8.2 13/01/1999 

VANESSA MATA DE OLIVEIRA 6 branca 18 3,5 2,0 5,5 29 26/01/1997 

VICTOR HA-KÃ ALVES CORREIA DE AZEVEDO 6 branca 18 4,0 2,0 6,0 30 11/07/1998 

YGOR EDUARDO MARQUES MACHADO 8 branca 17 4,0 2,5 6,5 30 05/04/1996 
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Classificação final – estágio Defensoria Pública de Maringá (2018/19) 

 
 
  

Nome do candidato Período Etnia Objetiva Penal Civil Somatória 
- provas 
subjetivas 

Média 
ponderada 
final 

Classificação Data de 
Nascimento 

BEATRIZ DA SILVA ESTEVES 4 branca 19 4,0 4,0 8,0 35 1 28/08/1999 

LUIZ FELIPE BOLDRIM BERNARDES 6 branca 17 4,0 3,5 7,5 32 2 03/08/1995 

ELISA LAGUNA MOURA 8 branca 18 3,0 4,0 7,0 32 3 05/09/1996 

VICTOR HA-KÃ ALVES CORREIA DE 
AZEVEDO 

6 branca 18 4,0 2,0 6,0 30 4 11/07/1998 

YGOR EDUARDO MARQUES 
MACHADO 

8 branca 17 4,0 2,5 6,5 30 5 05/04/1996 

VANESSA MATA DE OLIVEIRA 6 branca 18 3,5 2,0 5,5 29 6 26/01/1997 

ANA FLAVIA MORON SODA 8 amarela 16 2,5 4,0 6,5 29 7 17/08/1994 

MARCO AURÉLIO MAREZE COSTA 8 branca 18 2,5 3,0 5,5 29 8 20/08/1994 

NATHALIA DE PAULA SILVA 8 branca 15 3,5 3,5 7,0 29 9 18/10/1997 

MELISSA AKEMI GOES 4 branca 18 2,0 3,0 5,0 28 10 02/06/1998 

GUSTAVO ANTONIO APARECIDO DO 
SANTOS 

6 parda 18 3,0 2,0 5,0 28 11 27/01/1996 

HELOISA COLLAR AMARAL 6 branca 15 3,0 3,5 6,5 28 12 14/05/1997 

NATHALIA SANTOS DO NASCIMENTO 4 parda 17 2,0 3,0 5,0 27 13 18/07/1997 

ÉRIKA TEIXEIRA DOS SANTOS BRAZ 6 branca 15 2,5 3,0 5,5 26 14 04/08/1998 

PAMELA AGUIAR SCANACAPRA 8 branca 16 3,0 2,0 5,0 26 15 05/06/1996 
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Classificação final de candidatos autodeclarados afrodescendentes – estágio Defensoria Pública de Maringá (2018/19) 
 

 

Nome do candidato Período Etnia Objetiva Penal Civil Somatória - 
provas 
subjetivas 

Média 
ponderada 
final 

Classificação Data de 
Nascimento 

GUSTAVO ANTONIO APARECIDO DO 
SANTOS 

6 parda 18 3,0 2,0 5,0 28 1 27/01/1996 

NATHALIA SANTOS DO NASCIMENTO 4 parda 17 2,0 3,0 5,0 27 2 18/07/1997 


